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ANNOTATSIYA. Ushbu maqolada aqlli issiqxonalarda mikroiqlim parametrlarini 

boshqarishning nazariy asoslari va zamonaviy modellashtirish usullari tahlil qilinadi. 

Issiqxona murakkab dinamik tizim sifatida qaraladi va harorat va namlikni 

boshqarishda tizim identifikatsiyasi va ARX modellarining qo'llanilishi asoslanadi. 

Natijalar shuni ko'rsatadiki, aqlli boshqaruv usullari an'anaviy yondashuvlarga 

qaraganda samaraliroq. 

  ABSTRACT. This article analyzes the theoretical foundations and modern 

modeling methods for controlling microclimate parameters in smart greenhouses. The 

greenhouse is considered as a complex dynamic system and the application of system 

identification and ARX models in temperature and humidity control is based on it. The 

results show that smart control methods are more effective than traditional approaches. 

Kalit so'zlar: aqlli issiqxona, mikroiqlim, ARX modeli, tizimni identifikatsiya 

qilish, avtomatik boshqaruv. 

Keywords: smart greenhouse, microclimate, ARX model, system identification, 

automatic control. 

 

KIRISH 

So'nggi yillarda global iqlim o'zgarishi, resurslar tanqisligi va qishloq xo'jaligi 

mahsulotlariga talabning ortishi innovatsion texnologiyalarni joriy etishni talab qildi. 

Aqlli issiqxonalar ushbu muammolarga samarali yechim hisoblanadi. Issiqxona - bu 

yuqori inertsiyaga ega dinamik tizim bo'lib, u yerda mikroiqlim parametrlari tashqi va 

ichki omillar ta'sirida o'zgaradi. Shuning uchun an'anaviy nazorat usullari ko'pincha 

yetarli emas. 
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METODIKA 

Issiqxonaning matematik modeli 

Issiqxona tizimini modellashtirish : Issiqxona mikroiqlimi kirish-chiqish printsipi 

asosida modellashtiriladi. Isitish, shamollatish va sug'orish kirish signallari sifatida, 

harorat va nisbiy namlik esa chiqish parametrlari sifatida qaraladi. 

1-rasm. Issiqxona tizimini identifikatsiyalashning umumiy blok-sxemasi. 

1-rasm. Issiqxona tizimini identifikatsiyalashning umumiy blok-sxemasi. 

ARX modeliga asoslangan identifikatsiya: Mikroiqlim parametrlarini tavsiflash 

uchun ARX (eXogenli kirish bilan avtomatik regressiv) modeli qo'llaniladi. Ushbu 

model joriy chiqishni o'tmishdagi chiqishlar va tashqi kirishlar asosida aniqlaydi. 

2-rasm. ARX modelining tuzilishi 

Tizimning natijaviy matematik modeli quyidagicha:  

       y(n) = 1,2 y(n – 1) – 0,3 y(n – 2) + 0.5 u(n – 1) + 0,2 u(n – 2) + e(n),        1.1 

Ushbu model issiqxona ichidagi dinamik jarayonlarni yetarli darajada ifodalaydi 

[3]. 

NATIJALAR: Natijalar shuni ko'rsatadiki, aqlli boshqaruv tizimlari issiqxona 

mikroiqlimini boshqarish samaradorligini sezilarli darajada yaxshilaydi. 

 

                            3-rasm. Sug'orish usullarining suv sarfiga ta'siri 
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Tadqiqot natijalari shuni ko'rsatadiki: 

❖ avtomatlashtirilgan sug'orish suv sarfini kamaytiradi 

❖ tizim barqarorligini oshiradi 

❖ resurslar samaradorligini oshiradi [11]. 

MUHOKAMA: 

Tahlil shuni ko'rsatadiki, an'anaviy boshqaruv tizimlari ko'pincha o'zgaruvchan 

atrof-muhit sharoitlariga moslasha olmaydi. Neyron tarmoqlari va noaniq mantiq 

algoritmlarini o'z ichiga olgan aqlli boshqaruv usullari tizimning javob tezligini 

yaxshilaydi va tebranishlarni kamaytiradi. 

          

 
4-rasm. Neyron tarmog'iga asoslangan boshqaruv modeli [12]. 

 

XULOSA 

Matematik modellashtirish va tizimni identifikatsiyalash aqlli issiqxonalarda 

mikroiqlimni boshqarishda hal qiluvchi rol o'ynaydi. ARX asosidagi tizimlar yuqori 

aniqlik va barqarorlikni ta'minlaydi. 

Kelajakdagi tadqiqotlar ushbu tizimlarni takomillashtirish va ularning amaliy 

qo'llanilishini kengaytirishga qaratilishi kerak. 
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